

**Obiectivul:** Lucrări de construcție și montare a 7 foișoare în curtea creșă-grădiniță nr.2 din comuna Bubuieci  
**Obiectul:** Lucrări de construcție și montare a 7 foișoare în curtea creșă-grădiniță nr.2 din comuna Bubuieci  
**Devizul:** Lucrări de construcție și montare a 7 foișoare în curtea creșă-grădiniță nr.2 din comuna Bubuieci

Devizul local de resurse Nr. 1.1.1

Intocmit in preturi curente 2024-06-23 Valoarea de deviz 581 050,141 (Lei)

| Nr.             | Simbol norme si<br>Cod resurse | Denumire lucrari si cheltuieli                                                                                                                                                                                                                                                                                         | U.M. | Cantitate<br>conform<br>datelor din<br>proiect | Valoarea de deviz (Lei) |             |
|-----------------|--------------------------------|------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------|------------------------------------------------|-------------------------|-------------|
|                 |                                |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                        |      |                                                | Pe unitate de<br>masura | Total       |
| 1               | 2                              | 3                                                                                                                                                                                                                                                                                                                      | 4    | 5                                              | 6                       | 7           |
| Manopera        |                                |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                        |      |                                                |                         |             |
| 1               | 7124010010700                  | Dulgher                                                                                                                                                                                                                                                                                                                | h-om | 47,2500                                        | 84,9700                 | 4 014,833   |
| 2               | 7141020013300                  | Zugrav vopsitor                                                                                                                                                                                                                                                                                                        | h-om | 358,6000                                       | 84,9700                 | 30 470,242  |
| 3               | 7422010060100                  | Timplar                                                                                                                                                                                                                                                                                                                | h-om | 64,5000                                        | 84,9700                 | 5 480,565   |
| 4               | 9310060019920                  | Muncitor deservire CM                                                                                                                                                                                                                                                                                                  | h-om | 14,7000                                        | 84,9700                 | 1 249,059   |
| 5               | 9310060019922                  | Muncitor deservire                                                                                                                                                                                                                                                                                                     | h-om | 64,5000                                        | 84,9700                 | 5 480,565   |
| 6               | 9310060019930                  | Muncitor                                                                                                                                                                                                                                                                                                               | h-om | 0,8190                                         | 84,9700                 | 69,590      |
| Total manopera  |                                |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                        |      |                                                | 46 764,854              |             |
| Materiale       |                                |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                        |      |                                                |                         |             |
| 1               | 03720107306661                 | Bumbac de șters                                                                                                                                                                                                                                                                                                        | kg   | 16,3000                                        | 10,0000                 | 163,000     |
| 2               | 2010102903495                  | Scînduri de rășinoase                                                                                                                                                                                                                                                                                                  | m3   | 0,0000                                         | 3 277,0000              | 0,000       |
| 3               | 2416306109913                  | Aracet DP 25                                                                                                                                                                                                                                                                                                           | kg   | 9,0300                                         | 0,0000                  | 0,000       |
| 4               | 2430226100800                  | Grund pe baza de polimer acrilic                                                                                                                                                                                                                                                                                       | kg   | 48,9000                                        | 42,0000                 | 2 053,800   |
| 5               | 2430226102202                  | Chit de cutit alchidic                                                                                                                                                                                                                                                                                                 | kg   | 55,4200                                        | 0,0000                  | 0,000       |
| 6               | 2430226109000                  | Vopsea pe baza de rasini alchidice modificate                                                                                                                                                                                                                                                                          | kg   | 97,8000                                        | 16,0000                 | 1 564,800   |
| 7               | 2462106110601                  | Paste antiseptice                                                                                                                                                                                                                                                                                                      | kg   | 6,3210                                         | 0,0000                  | 0,000       |
| 8               | 26811260014721                 | Hirtie pentru slefuit uscata 23x30 gr 6                                                                                                                                                                                                                                                                                | buc  | 163,0000                                       | 2,0000                  | 326,000     |
| 9               | 2812106305750                  | Balustrada ( inclusiv mina curenta)                                                                                                                                                                                                                                                                                    | m    | 129,0000                                       | 0,0000                  | 0,000       |
| 10              | 2873145887000                  | Cuie cu cap conic tip A pentru construcții                                                                                                                                                                                                                                                                             | kg   | 25,2000                                        | 13,0000                 | 327,600     |
| 11              | 2874115836985                  | Suruburi pentru lemn cu cap inecat crestat L 4 x 60 mm                                                                                                                                                                                                                                                                 | buc  | 516,0000                                       | 0,0000                  | 0,000       |
| 12              | 2874115837915                  | Surub cu cap hex. L 10 x 50 F1 S 1454                                                                                                                                                                                                                                                                                  | buc  | 258,0000                                       | 0,0000                  | 0,000       |
| 13              | 2874115840948                  | Piulite hexaf.uzual S 922 OL 37 M 10                                                                                                                                                                                                                                                                                   | kg   | 129,0000                                       | 0,0000                  | 0,000       |
| 14              | 2881116001678                  | Hirtie slef.usc.sticla foi 23 x 30 gr 40 S 1581                                                                                                                                                                                                                                                                        | buc  | 129,0000                                       | 3,0000                  | 387,000     |
| 15              | 4100116202818                  | Apă pentru mortare și betoane                                                                                                                                                                                                                                                                                          | m3   | 0,9780                                         | 19,0000                 | 18,582      |
| 16              | CE40A                          | Montarea elementelor scheletului din grinzi (bare) cu tratament antiseptic (Установка элементов каркаса с антисептированием).                                                                                                                                                                                          | M3   | 8,5000                                         | 7 000,0000              | 59 500,000  |
| 17              | CK17A                          | Lambriuri la pereti, executate pe santier in cantitati de peste 10 mp din cherestrea de rasinoase, in tablii si frizuri sau lamele (Обшивка стен, выполненная на стройплощадке, площадью более 10 м2, из хвойных пиломатериалов, филенчатая, из фризовой доски или пластин).                                           | m2   | 240,0000                                       | 550,0000                | 132 000,000 |
| 18              | RpCH10C                        | Profilarea, geluirea si montarea elementelor decorative, aparente, la scinduri la pereti de pridvor sau verande in specificul zonei respective (Профилирование, строгание и установка облицовочных декоративных элементов, заборка стен крыльца или веранды в соответствующих специфических зонах).                    | m2   | 145,0000                                       | 520,0000                | 75 400,000  |
| 19              | RpCI34B                        | Invelitori la acoperisuri cu membrane bituminoase fixate mecanic in sistem monostrat pe suprafata orizontala montate pe suport continuu (Кровли крыш с модифицированными битумизированными оболочками, на постоянной основе, мембраны, прикрепленные механически в однослойной системе на горизонтальной поверхности). | m2   | 210,0000                                       | 195,3500                | 41 023,500  |
| Total materiale |                                |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                        |      |                                                | 312 764,282             |             |
| Utilaje         |                                |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                        |      |                                                |                         |             |

|                              |               |                                             |          |        |             |        |
|------------------------------|---------------|---------------------------------------------|----------|--------|-------------|--------|
| 1                            | 2410520006700 | Automacara                                  | h-ut     | 0,0021 | 0,0000      | 0,000  |
| 2                            | 2922140006702 | Macara de fereastra                         | h-ut     | 3,8700 | 5,0000      | 19,350 |
| 3                            | 2952160007200 | Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj | h-ut     | 6,3000 | 5,0000      | 31,500 |
| 4                            | 3410540000001 | Autocamion, 5 t                             | h-ut     | 0,0063 | 0,0000      | 0,000  |
| Total utilaje                |               |                                             |          |        | 50,850      |        |
|                              |               |                                             |          |        |             |        |
| Total                        |               |                                             |          |        | 359 579,986 |        |
| Asigurari sociale            |               |                                             | 24,0000% |        | 11 223,565  |        |
| Total                        |               |                                             |          |        | 370 803,551 |        |
| Cheltuieli de transport      |               |                                             | 7,0000%  |        | 21 893,500  |        |
| Total                        |               |                                             |          |        | 392 697,051 |        |
| Cheltuieli pentru depozitare |               |                                             | 2,0000%  |        | 6 255,286   |        |
| Total                        |               |                                             |          |        | 398 952,336 |        |
| Cheltuieli de regie          |               |                                             | 14,5000% |        | 57 848,089  |        |
| Total                        |               |                                             |          |        | 456 800,425 |        |
| Beneficiu de deviz           |               |                                             | 6,0000%  |        | 27 408,026  |        |
|                              |               |                                             |          |        |             |        |
| TOTAL Deviz fara TVA         |               |                                             |          |        | 484 208,451 |        |
|                              |               |                                             |          |        |             |        |
| Total                        |               |                                             |          |        | 484 208,451 |        |
| TVA                          |               |                                             | 20%      |        | 96 841,690  |        |
| TOTAL Deviz                  |               |                                             |          |        | 581 050,141 |        |

Intocmit:

(functia, semnatura, numele, prenumele)

Verificat:

(functia, semnatura, numele, prenumele)